[9] Et habeant veram licenciam comparandi hereditates in totam terram regis; et ubicumque comparaverint habeant francam, et ingenuam.

[10] Et non inquirat eis ullus sennior, neque ullus homo ullam morturam, neque ullam veredam pro illa hereditate, et si necesse habuerint vendere, vendant cuicumque voluerint.

[11] Si aliquis populator fecerit molendinum in flumine Ibero, pectet ad regem in primo anno quinque solidos, et non amplius.

[12] Et ubi potuerint invenire terras hermas, laborent illas; et ubicumque invenerint herbas per pascere, pascant illas sine ullo herbatico: et similiter seccent illas quando opus habuerint: et similiter, ubi potuerint invenire aquas per rigare pezas aut hortos, aut per molinos facere, aut qualicumque opus habuerint, accipiant illas. Et ubicumque invenerint montes aut ligna per cremare, aut per casas facere, accipiant sine aliqua occasione.

[13] Et si venerit ullus homo infanzon, sive villano, qui inquirat eis iudicium ex parte Iberi vel ex qualicumque parte fuerit, respondeat et faciat directum ad portam de sua villa.

[14] Et non habeat foro per facere batalla, non de ferro, non de aqua callida, sed si potuerit firmare cum duobus vicinis istius ville, pectet suam calumpniam qualis indicata fuerit; et si non potuerit firmare, audiat suam juram, et dimitat eum.

[15] Et unusquisque vicinus firmet alterum et nullus ex alia terra possit eos firmare.

[16] Si percusserit unus alterum, et exierit sanguis, pectet decem solidos, et cadant quinque pro anima regis.

[17] Si percusserit, et sanguis non exierit, pectet quinque solidos, et cadant medios in terra pro anima regis. Si percusserit faemina una alteram et acceperit per capillos, et erexerit tocam, et fuerit maridata, et potuerit firmare cum duabus legitimis mulieribus. pectet viginti solidos: et cadant decem pro anima regis.

[18] Et non habeant ullam pesquisam inter illos.

[19] Quicumque voluerit populare, et habeat suam hereditatem francam et ingenuam de dare et vendere cui voluerit.

[20] Quicumque voluerit juramentum et inquisierit a suo vicino sive ab extraneo, non juret in alio loco nisi in Sancta Columba.

[21] Si ullus populator fecerit molendinum in sua peza, aut in suo horto, aut in sua vinea, non det partem regi per aquam. Et quicumque fecerit furnum in hereditate, habeat illum salvum et ingenuum.

[22] Et non mitatur merinus nec saion nisi de sua villa; et si fuerint mali aut superbi contra vicinos, occidantur, et non pectent homicidium, et habeant alcalde suum vicinum.

[23] Sennor qui subjugaverit homines istius ville, non faciat eis ullum tortum; sed per rectum iudicium ducat illos.

[24] El alcalde qui fuerit in villa, non accipiat novenam, neque arenzaticum per homicidium, neque saion inde aliquam partem; sed ille sennor qui acceperit suam calumniam, paguet alcalde et saion.

[25] Et si ullus homo traxerit pennos de casa per forza, pectet sexaginta solidos, medios in terra; et reddat suos pennos in illam casam.

[26] Et qui incluserit aliquem hominem in sua casa per forza, pectet sexaginta solidos, medios in terra.

[27] Et ille homo qui traxerit gladium, pectet suo pugno; et si non, redimat illum principi terre si potuerit firmare per foro de sua villa.

[28] Et si aliquis pignoraverit capam vel mantellum aut aliquos pannos a torto, pectet quinque solidos, medios in terra cum fermes de foro.

[29] Et si isti populatores invenerint aliquem hominem in suo horto, aut in sua vinea, faciendo ei dapnum in die, pectet ei quinque solidos ad opus de ille sennor cuius est illa honor; et medios det principi terre; et si negaverit, salvet se cum jura de illo sennor cuius est illa honor et radice. Et si de nocte, decem solidos, medios al seynnor de illa radice, et medios principi terre.

[30] Et habeant liberam licenciam de comprare ropas, trapos. bestias et tota animalia hereditatis per carta et non dent actor, nisi sua jura quod compravit.

[31] Et si populator compravit mullam, vel equum, caballum. asinum aut bobem, con otorgamiento de via regis, et non scit de quo. det sua jura, et non det eis mas actor. Et ille qui demandaverit, reddat ei toto su haber cum sua jura quod per tanto fuit comprado, et si ipse voluerit recuperare suo haber cum sua jura, juret ei quod ille non vendidit. neque donavit, sed quod fuit furtado.

[32] Qui voluerit juram dare aut recipere ad portam ecclesie, et soltaverit eam pro amore Dei, non pectet calumpniam.

[33] Et ullus homo qui venerit ad mercado, non det lezta nisi in die de mercado.

[34] Et homo infanzon, dives, et pauper, qui ibi venerit populare, talem habeat suam hereditatem qualem sui fori francam, et ingenuam.

[35] Et illi clerici non pectent neque vigilant, nisi in salmis et hymnis et orationibus; sed sint liberi et ingenui pro amore Dei, et pro animabus omnium parentum regis, et creationibus illorum. Et non dent de decimis episcopo suo nisi solum quartum. Et pascant suum ganatum, ubi

melius potuerint per hermum et populatum. Et quod non vadant in hostem nisi fuerit ad batallam campalem.

[36] Omnis latro suspendatur si fuerit deprensus cum furto.

[37] Caballus habeat engueras sex dineros de dia et duodecim de nocte: et si moriere, centum solidos. Equa habeat engueras similiter, et si obierit, quinquaginta solidos. Mulus et asinus habent engueras tres dineros de dia, et sex de nocte; et si morierit viginti solidos.

[38] Habeatis per foro duodecim estados de casas en longo, et quatuor en amplo.

[39] Habeatis medianedos.

[40] Et non detis lezda in tota mea terra.

[41] Qui fuerit fideiusor de iudicio, non det medio anno en suso.

[42] Facta carta in die Epifanie octavo idus januarii, era millesima ducentesima decima, epacta luna quarta. Regnante rege Sancio in regno suo de Navarra, Johannes Velaz in Alava, Rodericus Martinez in Petrola. Episcopus Rodericus in Calaforra.

Qui hanc cartam, et istos foros et costumes voluerit dirrumpere vel crebantare, sit maledictus et secuestratus a Deo Patre et Filio et Spiritu Sancto, et beata Maria matre domini nostri Jesu Christi; et sit in maledictione angelorum, arcangelorum, patriarcharum, profetarum, apostolorum, evangelistarum, martirum, confessorum, atque virginum, et omnium electorum Dei; et sit damnatus cum Juda traditore in inferno inferiori; et periat sicut perierunt Sodoma et Gomorra; et fiant dies eius pauci; et uxor eius vidua; et filii eius orphani; et deleantur de libro viventium, et non fiat commemoratio eius amplius, amen. Super hanc maledictionem pectet ad dominum regem decem millia moravetorum.

[Ex Llorente]

## X V I I

1174.

*Fuero de Ocón.*

Orig.—Archivo parroquial de Ocón.

Public.

SÁENZ BARRIO, Oscar Alberto, *El fuero de Ocón*, Berceo núm. 63, 17 (1962) 209-215.

(CRISMON).—In nomine domine amen. Notum ac manifestum esse volo quod ego Aldefonsus dei gratia rex Castelle una cum uxore mea Alienore regina dono et concedo omnibus hominibus de Ocone tan presentibus quam futuris huius modi foros.

[1] Tales scilicet quod pro homicidio dent ducentos solidos; ille vero que fecerit solus det nec alij pro eo pignorentur.

- [2] Pro uno quoque.. osso duos solidos et dimidium.
- [3] Et pro plaga sanguinolenta V solidos.
- [4] Et pro capillorum dilaniacione duos solidos et dimidium.
- [5] Pro ictu pugnii duos solidos et dimidium.
- [6] Pro plaga vero quae de parte in partem transierit decem solidos V pro ingressu et V pro egressu.
- [7] Pro homine percusso non habenti plagam sed cardenum det unum solidum pro una quaque pulgada.
- [8] Pro muliere uxorata si violenta tocas ei abstulerit det sexaginta solidos. Et si negaverit et duas firmas habere non potuerit salvet se cum se quarto. Et de alia qualibet duos solidos et dimidium.
- [9] Si quis vero puellam vi corrumpere scossam et duas firmas legales habuerit pectet centum solidos. Sin au juret cum se quarto.
- [10] Et si dominus vel vicinus monstraverit sigillum et non dederit fidiatorem usque ad noctem sibi vel case sue pectet duo solidos et dimidium.
- [11] Si aliquis vero jurare debuerit monstraverit ei juramentum ipse jurando usque ad terciam vicem. Et si de tercia vice supra erraverit in juramento pectet calumpniam pro qua jurat.
- [12] Pro furto vero usque ad V solidos juret per se et usque ad decem per se et per alium et de decem supra cum se quarto et li de suspicione; et si fecerit eum latronem sine suspicionem de decem solidis supra salvet se cum sua parte.
- [13] De percussione bovis vel asini juret cum se quarto si firmas non habuerit. Ovis vel porci per se juret. Equi et eque cum se quarto.
- [14] Unuscuique det decem et octo denarios in nathale domini pro fonssatera. Et li de vicino quartero quartam partem. Medius mediam partem.
- [15] Pro petitione in uno quoque anno dent triginta caefices medios tritici et medios ordii tam in anno bono quam in malo.
- [16] Binnator et messeguro et andador ne dent fossaderam.
- [17] Iudex accipiat duos excusados et ex medietate renquoso terciam partem et ne det fonssateram.
- [18] Saion det fonssateram.
- [19] Mando in super quod omnis renquoso accipiat medietatem de calumpniis.
- [20] Et si noluerit... renquam ne pignoretur a domino excepto de homicidio.
- [21] Dono insuper... feci juliani de rivo carbonere huc cum aquis et montibus cum pascuis et molendinis omnibusque suis pertinenciis.
- [22] Insuper mando ut dominus ne habeat firman neque pesquisam nec litem cum illis.
- [23] In primis itaque halcalde iudicet deinde concilium et postea si regem apellaverint rex super omnis iudicet et iudicium determinet.
- [24] Ille autem qui apellaverit alium demostret regem ad eram deco-

llatam ad serram albam et usque ad rivum Alfame et usque ad iberum.

[25] Et ille qui apellaverit usque ad tercium diem mittat eum ad regem sin au reutantur ad forum ville.

[26] Ad ultimum mando quod homines de Ocone ne faciant aliam fazenderam neque dent aliam pectem ni quod in ista carta continetur.

Si quis vero de mea proienie vel de aliena ... mei facti paginam rumpere voluerit fit excomunicato et maledicto. Et jude domini proditoris in inferno inferiori consors fiat. Et insuper regie parti villi moravit in coto persolvat. Et ego rex Aldefonsus hac cartam propria manu roboro et confirmo.

Facta carta in Ocone. Era MCCXII. Regnante me rege Aldefonsus in Toleto. Naiara et Extrematura et Castella.

[27] Clerici ne dent pectam nec ullam faciam facenderam.

[28] Et homines de Ocone ne dent portaticum per totum regnum meum quivis emant vel vendant.

Celebrum totiam archiepiscopus et ispaniarum. Primas Rodericus calagurritanus episcopus. Petrus burgensis episcopus. Raimundus palentinus episcopus. Sancius avulensis episcopus. Comes Nunio confirmat. Comes Petrus confirmat. Comes Gundisalvus de Boroba. Comes Blasius confirmat. Comes Ferrandus confirmat. Petrus de Arazuri confirmat. Petrus Roderici filius comitis confirmat. Didacus Semenez dominus ville confirmat. Albarus Roderici de Maxella. Gomiz Garsie confirmat. Petrus Roderici de Guzmano confirmat. Ordonius Garsie confirmat. Lop de Fridas confirmat. Don Lop de Mena confirmat. Giner Petaez merinus regis confirmat.

(Viene ahora el sello rodado del Rey de la siguiente forma):

Rodericus maiordomus curie regis confirmat. Comes Gundisalvus de Marannone alferiz regis confirmat. (Al pie): Raimundo Manente Cancellario. Petrus Hanc Carta Exaravit (Signum Regis Aldefonsis).

[Ex Sáenz Barrio, transcripción bastante defectuosa]

## X V I I I

1180-VI-18.

*Aplicación parcial del fuero de Logroño a los collazos de Santa María de Valluerca.*

- A. A. H. N. Cartulario de Nájera, I, f. 216.
- B. Cartulario de Nájera del año 1209.
- C. Silos, ms. 11, f. 255-257; ex A.
- D. Bibl. Acad. Hist. Colec. Abella, 93; ex A.

Public.

- 1) GOVANTES, *Diccionario*, p. 279-280; ex C.
- 2) CANTERA ORIVE, *Un Cartulario, Berceo* núm. 54, 15 (1960) 25-26; ex B.
- 3) GONZÁLEZ, *Alfonso VIII*, II, doc. 345; ex A.

(*Christus, alfa y omega.*) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Inter cetera pietatis opera pissimum est ecclesias. Dei diligere et eisdem subiectos et seruientes ab alieno grauamine releuare.

Eapropter ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina, libenti animo et uoluntate spontanea, pro animabus parentum meorum et salute propria, facio cartam donationis, libertatis et absolutionis, omnibus collaciis ecclesie Sancte Marie de Valcorna, que est in Lucronio, presentibus et futuris in perpetuum ualituram.

[1] Dono itaque prefatis collaciis iam dicte ecclesie et iure hereditario habendum statuo ut nullus dominus uille, nec merinus regius, nec sayon, nec aliquis alius homo nisi fuerit de prefata ecclesia, a prefatis collaciis aliquid requirat nec aliquod grauamen uel uiolentiam eis faciat nec aliquid unquam penitus regi uel domino illi pectent nisi cum uicinis uille secundum uicinitatem uille.

[2] Dono etiam eis et concedo ut herbas, pascua, montes, atque ingressus et egressus communes habeant cum concilio Lucroniensi omni tempore sine contraria et contradictione.

Si quis uero huius mee donationis et absolutionis paginam in aliquo rumpere uel diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et cum Iuda, Domine proditore, penis infernalibus mancipetur, et insupere regie parti mille aureos in cauto pectet et dampnum quod intulerit iam dictis collaciis sepedicte ecclesie uel uocem eorum pulsanti duplatum restituat.

Facta carte apud Naiaram, era M<sup>a</sup>CC<sup>a</sup>XVIII<sup>a</sup>, XIII<sup>o</sup> kalendas Iulii.

Et ego rex Aldefonsus, regnans in Castella et Toletu, hanc cartam, quam fieri mandauit, manu propria roboro et confirmo.

(*Signo rodado*) Signum Aldefonsi regis Castelle.

(*En torno*): Rodericus Guterrez, maiordomus curie regis, conf.—Gomez Garsie de Roda, alferiz regis, conf.

(*1.<sup>a</sup> col.*): Rodericus, Calagurritanus episcopus, conf.—Petrus Burgen-  
sis episcopus, conf.—Raimundus, Palentinus episcopus, conf.—Sancius,  
Abulensis episcopus, conf.—Comes Petrus, conf.—Comes Ferrandus, conf.  
Comes Gomez, conf.

(*2.<sup>a</sup> col.*): Petrus Roderici de Azagra, conf.—Fernandus Roderici de  
Tagello, conf.—Didacus Lupiz, conf.—Petrus Garcie, conf.—Lupus Didaci  
de Meno, conf.—Lop Diaz, merinus regis in Castella, conf.

(*Linea inferior*): Magister Geraldus, regis notarius, Petro de Cardona  
existente cancellario, scripsit.

[Ex González]

## X I X

1.—1187-V-15.

*Primer fuero de Santo Domingo de la Calzada.*

A. A. H. N. Depósito del registro.

Public.

1) GONZÁLEZ, *Alfonso VIII*, II, doc. 469; ex A.

(*Christus, alfa y omega.*) Tam presentibus quam futuris notum sit ac manifestum quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina, spontanea uoluntate, huiusmodi datum dono et concedo, pro amore diuino et beatissimi confessoris Dominici, omnibus hominibus in uilla prefati monasterii habitantibus, tam presentibus quam futuris:

[1] Ut in Villafranca, et in Beloforamine, et in Cereso et in Pancoruo et in Grannone et in Faro, et in Nagera, et in Lucronio non dent portaticum de omnibus rebus quascúmque secum portauerint emptis uel non emptis, sed sint liberi et absoluti in supranominatis uillis et castellis, tam ipsi quam sucessores eorum, ab omni portatico usque in perpetuum.

[2] Super hoc dono et concedo eis ut, si aliquis nobilis uel ignobilis hominibus ad uillam Sancti Domini cum mercaturis suis uenientibus a sumitate pontis usque ad domum leprosororum iniuriam seu contrariam inferre uoluerit, eos, omni timore et calumpnia ac dehonoratione remota, proculdubio defendant.

[3] Dono etiam et concedo necnon et confirmo Deo et monasterio Sancti Dominici de Calzada, et hominibus in eadem uilla habitantibus, montes, pasturas, aguas, intradas et exidas, et terminos prout auus meus Hyspanorum quondam imperator famosissimus prefato monasterio donauit, et prout pater meus bone memorie rex Sancius confirmauit, eos ita habendos in perpetuum iure hereditario.

[4] Concedo itaque et confirmo ut nulle adiacentes uille, uidelicet, Oiacastro, Santurde et Santurdeio, Faiola et Gallinero, Bannares et Somoto, Corporales, Pino de Suso et Pino de Iuso, ganados nec homines nec collazos suprascripti monasterii pignorare, neque in aliquo inquietare, neque contrariam illis inferre sint ause.

Preterea concedo uobis hominibus de uilla Sancti Dominici de Calzada et confirmo donationem illam quam dominus Rodericus, Calagurritanus episcopus, donauit et concessit, uidelicet, ut unusquisque uestrum habeat furnos ad libitum et uoluntatem uestram, et hoc fecit prefatus Calagurritanus episcopus dominus Rodericus cum consensu tocus capituli ecclesie Sancti Dominici de Calzada et cum consilio et assensu tocus capituli Calagurritane ecclesie, quod nec quoquatis deinceps in furno monasterii Sancti Dominici per forum panes uestros, sed quoquatis ubicumque uobis placuerit.

Si quis huius mee donationis, concessionis et stabilitatis paginam in aliquo infringere uel diminuere presumpserit, iram omnipotentis Dei plenarie incurrat et regie parti mille aureos in cauto persoluat, et dampnum quod uobis intulerit dupplatum restituat.

Facta carta apud Sanctum Stephanum, idibus Madii, era M<sup>a</sup>CC<sup>a</sup>XXV<sup>a</sup>.

Et ego rex A., regnans in Castella et Toletu, hanc cartam manu propria roboro et confirmo.

(*Signo rodado.*) Signum Aldefonsi regis Castelle.

(*En semicírculo*): Rodericus Guterrez, maiordomus curie regis, conf.—Didacus Lupi, alferiz regis, conf.

(*Primado*): Gundissalvus, Toletane ecclesie archiepiscopus et Hyspaniarum primas, confirmat.

(*1.<sup>a</sup> col.*): Rodericus, Calagurritanus episcopus, conf.—Marinus, Burgensis episcopus, conf.—Ardericus, Palentinus episcopus, conf.—Iohannes, Conchensis episcopus, conf.—Comes Petrus, conf.—Comes Ferrandus, conf.—

(*2.<sup>a</sup> col.*): Didacus Xemeniz, conf.—Petrus Garsie conf.—Gomiz Garsie, conf.—Ordonius Garsie, conf.—Petrus Ferrandiz, conf.—Lupus Diaz, merinus regis in Castella, conf.

(*Línea inferior*): Magister Mica, regis notarius, Guterrio Roderici existente cancellario, scripsit.

[Ex Gonzalez]

2.—1207-IV-29.

*Segundo fuero de Santo Domingo de la Calzada.*

Orig.—Archivo Municipal.

A. Bibl. Acad. de la Historia.

Public.

- 1) GOVANTES, *Diccionario*, p. 295-297; ex Orig.
- 2) GONZÁLEZ, *Alfonso VIII*, III, doc. 800; ex 1).

Per presens scriptum sit notum ac manifestum omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina et cum filiis meis Fernando et Henrico, dono et concedo vobis conceio de Sancto Dominico de la Calzada presenti et futuro, forum de Lucronio in perpetuum habendum, scilicet, ut omnis qui modo in presenti in supra scriptum locum populant vel deinceps usque in fine mundi Deo iubante populaverint, tam francigenis cum etiam hispanis vel ex quibuscumque gentibus vibere debeant, ad forum de Francos se manteneant pro bona fide auctoritate huius scripture et regali stipulatione decernentes imponimus:

[1] Ita ut nullus sayon intret in suas casas ut rem aliquam accipiat aut tolrat per virtum.

[2] Nullus senior qui sub potestate regi ipsa villa mandaverit non faciat eis virtum nec forza, neque suo merino, nec suo sayone non accipiat ab eis ullam rem sine voluntate eorum.

[3] Neque habeant super se fuero malo de sayonia, nec de fossadera, neque abnubda, neque maneria, neque ulla vereda faciant, sed liberi et ingenui maneant semper.

[4] Et non habeant foro de bella facere, neque de ferro, neque de calida, neque de pesquisa.

[5] Et si desuper hanc causam sive merino sive sayone voluerint intrare in illa casa de alicuyus populatoris, occidant et perinde non pectent omicidium.

[6] Et si illo sayone fuerit malo, et demandaret in illa causa supra directum ut baiant ei bene et non pectent plusquam V solidos.

[7] Non pectem omicidium pro homo mortus qui fuerit inventus infra terminum vel in villa, nisi ipsi populatores. Si aliquem de eis occiderit alius populator vel aliquem homo et scierint vicinos suos quia ipse occiderit pectet suo homicidio ipsum quod fecerit.

[8] Et veniat merinus accipiat eum usque donet II fidanzas vel pectet suo homicidio quingentos solidos et non amplius, et de ipsos cadant medios in terra pro anima regis.

[9] Et si apposuerint eis homicidium faciat iudicium, quod iudicaverit rex.

[10] Et si nullus homo traxerit pignus de illa casa per forza pectet sexaginta solidos, medios terra, et redet ei suos pignos a dompno de illa casa, ut ipse accepit.

[11] Et qui includit nullus homo in domo sua pectet LX solidos, medios terra.

[12] Et nullus homo qui traxerit cultrum perdat pugno, et si non redimat se ad principi terre, si potuerit firmare pro foro de villa.

[13] Et insuper de hanc populates ibi percusserit alium qui facit sanguinem.

[14] ... V solidos medios terra, et si non potuerit firmare audiat sua iura.

[15] Et si nullus homo expoliaverit eum si nuda carne pectet medio homicidio, medios terra.

[16] Et si pignoraverit nullo homine capa vel manto neque alios pignos a torto, pectet V solidos, medios terra, cum suas firmas sicuti est foro.

[17] Et si nullus homo percusserit ad mulierem conjugatam et potuerit firmare cum una bona muliere et cum uno bono homine. vel cum duos homines, pectet LX solidos medios terra, et si non potuerit firmare audiat sua iura.

[18] Et si se lebaret nulla muliere pro sua lozania et percusserit ad nullo homine qui habeat sua muliere legale et potuerit firmare similiter.

pectet LX solidos, medios terra, et si non potuerit firmare audiat sua iura.

[19] Et si acceperit nullo homine pro barba vel pro generaria aut per capillos, et potuerit firmare, redimat sua manu, et non potuerit redimere eam, quod sedeat fostigada.

[21] Et si istos populatores de Sancto Dominico invenerint in suo orto nullo homine vel in sua vinea ut faciat ei dampno, in die pectet V solidos, medios pro ad opus de illo seniore que est illa honore, et alios medios ad principi terre. Et si negaverit, cum illa iura de illo senior cui est illa radice.

[22] Et si de nocte, accepit cum X solidos, medios ad illo senior cui est illa radice, et alios medios ad principem terre. Et si negaverit cum sua iura de illo senior cui est illa radice.

[23] Et de unaquaque domo donent per singulos annos II solidos ad principi terre ad Pentecostem.

[25] Senior qui subiugaverit ipsa villa et mandaverit omnes non mitat alio merino nisi populator istius ville. Similiter mitat alcaldes et sayones cum toto concilio.

[26] Et alcaldes qui fuerint in ipsa villa non accipiant novena de nullus populator qui calumniam fecerit. Similiter sayon non accipiat inde, set senior qui fuerit de ipsa villa, ipse eos paget de novena et de arenzadgo.

[27] Et si ille senior habuerit rancura de aliquo homine istius ville, demandet ei fidanza, et si non potuerit habere fidanza levet eum de uno caput ville usque ad alium et postea fidanza si non invenerit mitat eum in carcere, et quando exierit de illa carcere donet de carceradgo III meallas.

[28] Et si ille senior habet rancura de homo de foris et si non potuerit directo complire, mitat eum in carcere, et quando exierit de illa carcere non pectet de carceradgo nisi XIII dineros et mealla.

[29] Et si nulla volta fecerit in illo mercato, ipse qui fuerit rancuroso firmet eum qualicumque duos homines potuerit habere in ipso die de ipso mercado et pectet LX solidos, medios terra. Et si trocerit illo die, respondat altero die ad foro de illa villa.

[30] Et si habet rancura homo de vicino de villa ista et demonstrat ei sigillo de rege et trasnotare illo sigillo super eum cum suos testes quod non ante paravit fideissures pectet V solidos, medios terra.

[31] Et istos populatores de Sancto Dominico habeant absolutam licenciam pro comparare hereditates ubicumque voluerint comparare. Nullus homo inquietare eis meccatura neque sayonia neque vereda. sed habeant salva et libera et ingenua. Et si necesse habuerint pro vendere vendant ubicumque voluerint.

[32] Et nullus populator de hac villa qui tenuerit sua hereditate uno anno et uno die sine ulla mala voce habeat solta et libera, et qui

inquisserit eam postea pectet LX solidos ad principi terre, et cadant medios terra.

[33] Et ubicumque herbas invenerint pro pascere pascant eas, similiter seccent eas ad faciendum fenum, vel pascant omnia animalia.

[35] Et ubicumque potuerint invenire aquas pro regare pezas et vineas, sive pro molinos, vel ad hortos, sive ubicumque opus habuerint, accipiant eas.

[36] Et ubicumque invenerint ligna, montes, rades ad cremare vel ad domos facere, sive ubicumque opus habuerint, accipiant eam sine ulla occasione.

[37] Et dono vobis meos populos de Sancto Dominico ut habeatis et possideatis hoc meum donativum firmiter absque ulla occasione, vos et filii vestri, et omnis generatio vel posteritas vestra.

[39] Et si aliquis populator fecerit molendinum in sua hereditate, ut habeat salvum et liberum et non det partem ad rex neque ad principi terre.

[40] Et si venerit aliquis homo de foris qui inquirat iudicium alicui populatori, respondeat in sua villa.

[41] Et si venerint ad sacramentum non vadant ad alienam ecclesiam nisi in eadem villa in ecclesia Beate Marie pro dare et pro prendere.

[42] Et si aliquis homo de foris inquisierit iudicium ad nullus populator vel ad vicino de villa, et non potuerit firmare cum duas testimonias legales vicino de villa que habeant suas casas et suas hereditates in villa, et si ipsas testimonias non potuerit habere, audiat sua iura in Sancta Maria.

[43] Et habeat absolutam licenciam de comparare ropa, trapos, bestias et tota animalia pro carne, et non donent nullo autore nisi illa iura qui ipse comparavit.

[44] Et si aliquis populator comparaverit mula vel equa, aut asino, vel cavallo, aut bobo, pro arar cum actor de [otorgamento] de mercato vel in via de rege et non scit de cui cum sua iura et non det ei mais auctore.

[45] Et ipso qui demandaverit redat ei suo habere toto cum sua iura qua tanto fui comparato; et si ipse voluerit recuperare suo habere donet ei cum sua iura quod ille non vendivit neque donabit, sed qui fuit ille furtato.

[46] Senior qui mandaverit illa villa si inquisierit iudicium ad nullus populator et dixerit "perge mecum a domino rex", et ipse populator non pergat de Calaforra in antea et de Begera in antea, neque de Burgos in antea, neque de Victoria in antea.

[48] Et nullus homo qui inquirat iudicium ad nullus populator non donet fideiussores nisi de Sancto Dominico.

[49] Senior qui subiugaverit ista villa neque merino neque sayon

vel princeps terre, si inquirierit nullas res ad nullo populator, salbet se pro suo foro, id est, pro sua iura et non amplius.

Si quis vero hanc cartam infringere vel diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et regie parti mille aureos in cauto persolbat, et dampnum quod super hoc vobis intulerit duplicatum restituat.

Facta carta apud Belforado, era MCCXLV, Rege exp., tertio kalendas Madii.

Et ego supradictus Aldefonsus, regnans in Castella et in Toletu, hanc cartam, quam fieri iussi, manu propria roboro et confirmo.

Gonsalbus Roderici, maiordomus curie regis, conf.—Didacus Lupi de Faro, alferez regis, conf.—Martinus, Toletane sedis archiepiscopus, Hispaniarum primas confirmat.—Aldericus, Pelentinus episcopus, conf.—Petrus, Abulensis episcopus, conf.—Gondissalbus, Secobiensis episcopus.—Iulianus, Conchensis episcopus, conf.—Garsias, Burgensis episcopus, conf. Ioannes, Calagurritanus episcopus, conf.—Albarus Nunii conf.—Rodericus Diaz conf.—Gomecius Petri conf.—Rodericus Roderici conf.—Nunius Petri conf.—Garsias Roderici, merinus regis in Castella, conf.—Domenicus, domini regis notarius, abbas Vallisoleti, Didaco Garsie existente cancelario, scribi fecit.

[Ex González]

X X

1187-V-15.

*Fuero de Haro.*

A. Tumbo de Haro.

B. Bib. Acad. Hist., Col. Siles, t. III, en confirm. de Alf. X de 13-12-1254.

Public.

1) LLORENTE, *Noticias*, IV, p. 298-300; ex A.

2) GONZÁLEZ, *Alfonso VIII*, III, doc. 470; ex B.

Tam presentibus quam futuris notum sit atque manifestum quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina, libenti animo et voluntate spontanea, vobis omnibus populatoribus de Faro tam presentibus quam futuris dono et concedo omnem hereditatem regalem que est in alfoz de Bilivio et de Faro exceptis sernis regis, cum omnibus montibus de Bilivio et de Faro pertinentibus et cum montibus et hereditate de Vallepierre.

Dono etiam vobis et concedo subscriptos foros in perpetuum, scilicet:

[1] Quod omnis miles de Faro nihil merino pectet, nec in fonsado vadat nisi recepto stipendio.

[2] Similiter omnis miles et clericus laicus qui in suo solare collatios habuerit pro eis nullam pectet fosaderam, et ipsi nihil pectent.

[3] Et omnis homo qui equum habuerit fossaderam non pectet.

[4] Et vidua non det hospitium nisi ultro.

[5] Similiter omnis clericus qui in aliquo gradu ordinatus fuerit non det posada nec posaderam nec ullam facenderam faciat, et hereditatem et alia bona, dum sanus fuerit et firmus, cui voluerit assignet et tribuat.

[6] Mando etiam quod annuatim in festo Sancti Michaelis de unaquaque domo vicini solvant duos solidos de moneta Castelle pro fossadera et fossado, exceptis clericis et viduis. Et viduus et vidua nihil pectet, nisi qui habuerit filium aptum ad agriculturam laborantem cuiuslibet laboris, pro quo pectet unum solidum.

[7] Et omnis qui calumniam aut rem aliquam ad calumniam pertinentem fecerit, medietatem tantum calumnie pectet, que inter regem et concilium per medium dividatur, altera vero medietas calumniato solvatur.

[8] Et omnis homo qui aliquem occiderit prius per concilium non desafiatus, sit proditor; et rex quantum ille habuerit accipiat, et proinde nullum pectet homicidium concilium de Faro.

[9] Et homo qui alicui mulieri vim fecerit trecentos solidos pectet.

[10] Et qui furtum fecerit suspendatur.

[11] Et omnis homo qui cum pectero aliquo ad Farum populare venerit nihil pectet nullumque extra villam faciat forum.

[12] Et quicumque malum vel damnum populatoribus de Faro fecerit mille solidos pectet et sua hereditas sit regis.

[13] Et nullus populator de Faro in Burgis, nec in Nagera, neque in Lucronio, neque in aliquo mercato infra has existenti, ullum portagium neque emendam persolvat.

[14] Et si inter milites et laboratores bolta vel rixa orta fuerit unum habeant forum.

[15] Quando dominus ville ad villam venerit non detur ei hospicium nisi pro manu saionis.

[16] Et omnis homo de Faro qui domos et hereditates suas vendere voluerit vendat, et ubi sibi placuerit pergat.

[17] Et nulla testimonia inter se nisi de suo concilio non recipiatur.

[18] Omnis homo qui mensuram panis vel vini statutam a concilio vel cuiuslibet alterius rei minoraverit, quindecim solidos pectet.

[19] Omnis clericus sive laicus qui domum suam alicui dare voluerit det eam libere.

[20] Et nullus clericus nec laicus nec femina manneriam pectet.

[21] Et si aliquis habuerit furnum nihil pectet pro eo.

[22] Et omnis homo qui bestiam per callem duxerit "evas, evas" dicendo, si livorem fecerit, non pectet.

[23] Et alcaldes et adelantado et saion non sint nisi per unum annum et per manum totius concilii constituti, et non aliter.

[24] Et omnis homo qui ad sennal saionis concilii non venerit pectet quinque solidos.

[25] Et omnis homo qui ad boltam vicini sui arma traxerit, viginti solidos pectet concilio.

[26] Et omnes milites el laboratores dent sibi pignora ad invicem in casa cum saione.

[27] Et qui super pignora directum non fecerit teneatur casa eius clausa et sigillata usque dum satisfaciat.

[28] Et omnis homo qui primum alterum percusserit pectet, et qui super se tornaverit non pectet.

[29] Et omnis homo qui ganatum vicini sui prendaverit ipsum ganatum domino suo dupplatum reddat et sexaginta solidos regi et concilio per medium persolvat.

[30] Omnis homo qui in domo sua vel extra calumniam in suis fecerit cum aliquo de familia sua nihil proinde palatio persolvat.

[31] Omnis homo qui pignora saioni totius concilii abstulerit decem solidos pectet.

[32] Mannero de Faro qui parentes in villa non habuerit ad quos sua bona pertineant, si intestatus deceserit, duo clerici et duo laici de sua collatione ipsum et omnia bona eius recipiant et ecclesie et pontibus et pauperibus vel ubi eius visum fuerit in eleemosinis per bonam fidem et sine dolo distribuatur.

[33] Et si aliquis homo vel quelibet res alia veluti bestia vel res aliqua aliquem hominem occiderit vel ei libores fecerit resque male egerit, detur palatio nisi eam dominus suus eam redimere voluerit; et si eam redimere voluerit det illam merino, et si merinus usque ad novem dies vel antea illam recipere noluerit deinceps merino non respondeat de illa dominus eius nec de malefacto ab illa re perpetrato.

[34] Et omnis homo qui mesium vel vinearum vel bobum vel porcorum custos fuerit, fossad<sup><er></sup>am non pectet.

[35] Omnes populatores de Faro et eorum familie in ecclesiis et parroquiis suis de Faro sepeliantur et non in aliis, nisi qui forte sibi sepulturam eligerit in monasteriis monialium, et qui hoc statutum infregerit pectet sexaginta solidos quorum medietas regi, altera concilio excipiatur, tamen clerici et nobiles huic consuetudini non subiaceant.

[36] Alcaldes et adelantados constituti de Faro a concilio nihil pectent.

[37] Et alcaldes decimas omnium calumniarum percipiant et nunquam in conspectu domini eo presente iudicent.

[38] Qui sacramentum iudicio alcaldorum fecerit, pro aliquo errore quod in verbis sacramenti fecerit non perdat nec vincatur.

[39] Omnes populatores de Faro liberas habeant omnes hereditates

suas in omnibus locis regni mei, sed omni foro afincato eant ad Lucronium et ibi toti litigio finem imponant.

Si quis vero huius mee donationis et concessionis privilegium infringere vel diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et cum Iuda Domini traditore penas inferni sustineat, et insuper mille morabetinos persolvat in cauto, et damnum reddat duplatum.

Facta carta circa Sanctum Stephanum, era millessima ducentesima vigesima quinta, decimo quinto die mensis Madii.

Ego rex Adefonsus, regnans in Castella et in Toletu, hanc cartam quam fieri iussi manu mea signo et roboro.

[Ex González]

1170-1214.

*Fuero de la aljama judía de Haro.*

A. Arch. Duque de Frias.

*Public.*

- 1) LEÓN TELLO, Pilar, *Nuevos documentos sobre la judería de Haro*, en Sefarad 15 (1955); ex A.
- 2) GONZÁLEZ, *Alfonso VIII*, III, doc. 962; ex 1).

Notum sit et manifestum presentibus et futuris quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Tolleti, una cum uxore mea Alienor regina, libenti animo et uoluntate spontanea dono et concedo castrum de Faro uobis toti aliame judeorum de Faro ad inhabitandum, cum ingressibus et egressibus, et cum omni hereditate qui est de uia qua itur de Faro ad Biliuio ad juso usque ad Ebro, et de Brinnas et de Torrenteio usque ad pedem castelli de Faro, uobis et omnibus posteris uestris jure hereditario habenda et possidenda. Ad hec dono et concedo uobis, et uos et omnes posteri uestri secundum subscriptas consuetudines et foros in predicto castello uuatis.

[1] Judeus aut judea qui in aqua aut oppressione petre aut parietis aut ligni aut alicuius ruppe mortua fuerit libere sepeliatur, et nec homicidium nec calumpnia pro ea pectetur.

[2] Nullum pectetur a judeis homicidium aut calumpnia pro aliquo interfecto qui extra januas castelli inueniatur.

[3] Quicumque petra aut sagitta aut lancea aut aliquibus armis castellum impugnauerit pectet mille aureos regi.

[4] Judeo qui in aliquo tenebitur debito domino ville aut cuilibus alii, in carcerem aut in compedes non mitatur, sed in quandam domo ad hunc usum a judeis destinata, a qua si exierit ante debiti persolutionem pectet regi XXX<sup>a</sup> solidos.

[5] Nemo pignoret judeum aut judeam qui ad castellum adduxerit

panem, aut vinum aut aquam aut escas aliquas in propriis uestibus aut in conducto quod traxerit.

[6] Nullus judeus de Faro in aliqua parte regni mei portaticum aut emendam pectet; nec pignoretur nisi debitor aut fideiussor.

[7] Judeus aut judea qui sub certa pactione usure aut pro ceuera ad nouum aut pro vuis ad nouum pecuniam cristiano mutuauerit, capitale et lucrum secundum factam pactiōnem recipiat; nec alcaldus contra hoc possit iudicare.

[8] Judeus et judea qui emerit aut sub pignore accepit quadrupediam aut ropam aut rem aliquam in aliqua hora diei coram duobus testibus christiano et judeo non det actorem pro illa, datis duobus dictis testibus.

[9] Nullus judeus a domino ville aut ab aliquo alio de furto aut debito conuincatur nisi cum duobus testibus christiano et judeo.

[10] Judeus et judea pro debito de quinque solidos ad juso juret per orientem; de quinque solidos ad surssum juret per cartam et legat eam clericus romana lingua ut intelligatur a judeo, et quando judeus debuerit pronunciare "hec juro" aut "amen" dicat ei clericus quaque uice qualiter pronunciet "iuro" et "amen".

[11] Christianus aut christiana qui judeum aut judeam occiderit aut percusserit aut per capillos ceperit, si cum duobus testibus christiano et judei conuinci poterit, pectet quingentos solidos regi de moneta regia. et, si querulus testes non habeat, juret christianus cum duodecim legitimis, et euadat.

[12] In omnibus aquis regiis judei de Faro possint libere piscari et molinos facere et canales et pannos suos lauare.

[13] Nullus hedinus transseat ad judeum pro aliqua calumpnia nisi cum duobus testibus judeis.

[14] Nullus dominus nec aliquis in domo judei per uiolentiam hospitetur.

[15] Judeus aut judea qui aut a potestate aut per manum medici ut curetur liorata obierit, non pectet homicidium nec pectetur pro illa.

[16] Si judeus aut judea a christiano aut a christiana primo percussa percussorum percusserit, calumpniam proinde non pectec.

[17] Omnes calumpnie que hic non sint scripture secundum forum judeorum de Naiara pectentur.

[18] Judeus aut judea que semel negauerit et postea manifestauerit non pectet proinde dupplum neque calumpniam.

[19] Cum aliquis judeus de Faro christiano de foras super iudicio jurare debuerit aut christianus judeo juret christianus in illo loco jurant christiani de Faro judeis; et judei jurent in loco ubi soliti sint jurare christianis de Faro.

[20] Si quis christiano infra castellun de Haro aliquid uolenter rapuerit et a judeis percusus fuerit, nichil pectent pro illo.

[21] Omnis judens possit se alçare de iudicio alcaldum de Faro et ad las justicias regis.

[22] Insuper liceat judeis lauare pannos et facere qualibet opera omnibus diebus.

Si quis uero eçetera.

[Ex González]

X X I

1195-I-11.

*Fuero de Navarrete.*

- A. Arch. Munic. de Navarrete.
- B. Bibl. Acad. Hist., colec. Abella, t. 94.
- C. Bibl. Acad. Hist., colec. Siles, t. 2.
- D. Bibl. Palacio, ms. 697, f. 157-166.
- E. B. N. ms. 11.170.

*Public.*

- 1) LLORENTE, *Noticias*, IV, p. 333-337; ex A.
- 2) GONZÁLEZ, *Alfonso VIII*, III, doc. 633.

Presentibus et futuris notum sit ac manifestum quod ego Aldefonsus, Dei gratia rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina et cum filio meo Ferrando, facio cartam fororum toti concilio de Navarreth presenti et futuro, in perpetuum valituram. Concedo itaque<et>pro foro habendo statuo ut ad forum de francos se manuteneant:

[1] Ita quod nullus saion intret in suas casas ut rem tollat aut accipiat virtum.

[2] Nullus senior qui sub potestate regis ipsam villam mandaverit non faciat eis virtum nec forzam, nec suo merino, nec suo saione non accipiat ab eis nullam rem sine voluntate eorum.

[3] Nec habeant super se fuero malo de saionia nec de fonsadera, neque anubda, neque maneria, nec ulla vereda faciant, sed liberi et ingenui maneant semper.

[4] Et non habeant forum de bella facere, neque de ferro, neque de callida, neque de pesquisa.

[5] Et si desuper hanc causam sive merino sive saione volluerit intrare in illa casa per forzam, occidantur et proinde non pectent homicidium.

[6] Et si ille saion est malus ut demandet nullam causam super directum quod habeant ei bene et non pectent plus quam V solidos.

[7] Non pectet homicidium per terminum qui inueniat illum mortuum intus villa vel de foras villa; non pectent homicidium neque ipsi populatores.

[7 bis] Si aliquis ex eis occiderit alium populatorem vel aliquem hominem et scierint omnes vicini sui ipse occidit pectet suum homicidium ipse qui fecit.

[8] Et veniat merinus accipiat eum usque donet duas fidanzas per quingentos solidos et non amplius, et de ipsis cadant medios in terra pro anima regis.

[9] Et si apossuerint eis homicidium, faciant iudicium quod iudicaverit rex.

[10] Et si nullus homo traxerit pignum de illa casa per forzam pectet LX<sup>a</sup> solidos medios in terra. Et reddat ei suos pignos ad donnum de illa casa ubi ipse accepit.

[11] Et qui includerit ullum hominem in domo sua pectet LX<sup>a</sup> solidos, medios in terra.

[12] Et nullus homo qui traxerit cultrum perdat pugnum; et si non, redimat se ad principem terre si potuerit firmare per fuerum de illa villa.

[13] Et insuper de hanc populator percuserit ibi alium qui facit sanguinem, pectet X solidos, medios in terra.

[14] Et si percusserit eum et non faciat sanguinem, pectet V solidos, medios in terra; et si non potuerit firmare, audiat sua iura.

[15] Et si nullus homo expoliaverit eum de nuda carne, pectet medium homicidium, V solidos, medios in terra.

[16] Et si pignoraverit nullum hominem capam vel mantum neque alios pignos, pectet V solidos, medios in terra, cum suas firmas sicuti est foro, si pignoraverit eum a torto.

[17] Et si nullus homo percusserit ad mulierem coniugatam et potuerit cum una bona muliere et cum uno bono homine vel cum duobus hominibus, pectet LX solidos medios in terra. Et si non potuerit firmare audiat sua iura.

[18] Et si levaverit se nulla mulier per suam lozaniam et percusserit ad aliquem hominem qui habeat suam mulierem legalem et potuerit firmare similiter, pectet LX solidos, medios in terra, et si non potuerit firmare audiat sua iura.

[19] Et si acceperit ad nullum hominem per barbam vel per genitalia vel per capillos, cum suas firmas redimat suam manum. Et si non potuerit eam redimere sedeat fustigata.

[21] Et si istos populos de illo Navarreth invenerint nullum hominem in suo orto vel in sua vinea ut faciat ei damnum, in die pectet V solidos, medios in terra ad seniore[m] cuius est illa honore et alios medios ad principem terre. Et si negaverit tum illa iura de illo seniore[m] cuius est illa radix.

[22] Et si de nocte accepit eum, decem solidos medios ad seniore[m] cuius est illa radix et alios medios ad principem terre, et si negaverit eum sua iura cuius est illa radix de illo seniore.

[23] De unaquaque casa donent duos solidos per singulos annos ad principem terre ad Pentecostem.

[24] Et iterum habeat rex in superscriptam villam suum fornium et ipsi de hac villa coquant in eo panem suum et de unaqueque fornata donent portionem regi I panem.

[25] Senior qui subiugau<er>it ipsa villa et mandaverit omnes homines non mitat alium merinum nisi populator istius ville. Similiter mitat alcalde. Similiter mitat saionem.

[26] Alcalde qui fuerit in ipsa villa non accipiat novena de nullo populatore qui calumniam fec<er>it. Similiter saione non accipiat inde nisi senior qui fuerit de ipsa villa ipsi eos paguet de novena et de arenzazgo.

[27] Et si ille senior habet rancuram de homine de illa villa, demandet ei fidanzam; et si non potu<er>it habere fidanzam, levet eum de uno capite de villa usque ad alium et postea mitat eum in carcere, et quando exierit de illo carcere donet de carcerazgo III meallas.

[28] Et si ille senior habet rancuram de homine de foris et non potu<er>it directum complire, mitat eum in carcere, et quando exierit de carcere non pectet de carcerazgo nisi terdecim dineros <et> una meaya.

[29] Et si nulla bolta se facit in illo mercado firmet illos rancurosos cum qualescumque homines potu<er>it habere duos in illa die pectet LX solidos, medios in terra, et si tronerit illo die respondeat alio die ad forum de illa villa.

[30] Et si habet rancura homo de vicino de illa villa et demonstret eis sigillum de saione de villa et si trasnotaret illo sigilo super eum suos testes quod non ante parabit eum fideiutores, pectet V solidos, medios in terra.

[31] Et istos populatores de Navarreth habeant absolutam licenciam per comparare hereditates ubicumque voluerint, nullusque homo inquirat eis morturam neque saioniam, neque veredam, sed habeant salvam et liberam et ingenuam, et si necese habuerint vendere vendant ubicumque voluerint.

[32] Et nullus populator de hac villa qui tenuerit suam hereditatem uno anno et uno die sine ulla voce mala, habeat soltam et liberam. Et qui inquisierit eam postquam pectet LX<sup>a</sup> solidos ad principem terre et cadant medios in terra.

[33] Et ubicumque potuerit invenire heremas terras que non sunt laboratas laborent eas.

[34] Ubicumque invenirint herbas per pascere ad omnia animalia pascant eas. Similiter secent eas sive per fenum facere aut ut pascant omnia animalia.

[35] Et ubicumque potuerint aquam invenire per regare pezas sive per molinos sive per hortos sive ubicumque opus habuerint accipiant eam.

[36] Et ubicumque invenerint montes, ligna, raes, ad cremare vel

domos facere sive ubicumque opus habuerint accipiant eam sine ulla occasione.

[37] Et istos terminos habeant isti populatores de herba per pascerere et per segar, de el Engarda en aca, et de Marranon en aca, et de Ventosa en aca, et de Viguera en aca, ut accipiant eam sine ulla occasione.

[38] Et insuper de hic populator fecerit molendinum in illa terra de domino rege, accipiat cum illo anno primero totam terram qui fecit illum molinum et non partat ei rex in illo anno primero, et dehinc in antea accipiat totam suam medietatem, et mitat totas suas mansiones per medietatem. Et ille populator qui fecit illum molinum mitat in eum per manum suam molinerum.

[39] Et si populator fecerit molendinum in sua hereditate, quam habeat francam et liberam non det partem ad regem nec ad principem terre

[40] Et si venerit aliquis homo qui inquiret iudicium aut aliquis populator respondeat in sua villa in capite ville ad illos de ultra flumen Iberi, et si aliquis homo venerit de flumine Iberi in aca qui inquiret ullum iudicium ad istos populatores, respondeant in capite ville.

[41] Et si venerint ad sacramentum non vadant ad alienam ecclesiam nisi ad ecclesiam Sancti Salvatoris de capite ville per donar et per prender.

[42] Et si aliquis homo de foris inquisierit iudicium ad ullum populatorem vel ad vicinum de villa, et non potuerit firmare cum duos testes leales vicinos de villa qui habeant suas et suas hereditates in villa. et si ipsos testes non potuerit habere, audiat sua iura in ecclesia in capite ville.

[43] Et habeant absolutam licenciam de comparare robam, drapos, bestias et tota animalia; per carnem non donent ei autor nulla nisi illa iura quod ipse comparav<er>it.

[44] Et si ipse comparav<er>it mulam, vel equum, vel asinum, vel caballum, vel bobem per arar cum otorgamento in mercado vel in via de rege cum sua iura, et non scit de cuius cum sua iura et non det ei magis auctor.

[45] Et ipse qui demandaverit, redat ei toto suo habere cum sua iura que tanto fuit comparado, si ipse voluerit recuperare suo habere donet ei sua iura qui ipse non dedit, nec vendidit illo ganado, sed qui fuit illo furtado.

[46] Senior qui mandaverit illam villam si inquisierit iudicium ad nullum populatorem qui dicat "perge mecum ad dominum regem", ipse populator nom pergat de Calagurra in antea nec de Viguera in antea neque de Sancto Martino de Zafarra in antea.

[47] Et populatores de Navarreth non donent lezdam in Navarret nec in Lucronio et ille homo qui tenuerit sua casa uno anno et uno die similiter non det portaticum in Navarreth nec in Lucronio.

[48] Et nullus homo qui inquiret iudicium aut aliquis populator de

ultra flumen Iberi neque de nulla terra qui demandaverit fideiutores non donet nisi de illo Navarreth.

[49] Senior qui subiugaverit ipsam villam neque merino neque saione neque princeps terre, se inquisierit, nulla res ad nullum populatorem ut se salvet per suo foro et per quale per illa iura et non amplius.

[50] Quisquis populator in Navarreth habuerit duas vel tres domos et in ipsis non acenderit ignem non petet nisi duos solidos.

[51] Super hec etiam mando quod populatores de la costa non pectent in aliquo pecto per quator annos et de quator annos in antea pectent unusquisque duos solidos et non pectent alios morabetinos.

Si quis vero hanc cartam infringere presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat et regie parti mille moravetinos in coto persolvat en damnum quod vobis intulerit duplicatum restituat.

Facta carta apud Carrionem, era M<sup>a</sup>CC<sup>a</sup>XXX<sup>a</sup>III<sup>a</sup>, idus Ianuarii.